
IV SETTORE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO

DETERMINAZIONE N.985 DEL 10/11/2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UNO 
SPAZIO  DI  OSPITALITÀ  PER  DONNE,  SOLE  O  CON  FIGLI,  VITTIME  DI 
VIOLENZA E PROVENIENTI DAI TERRITORI DELLE UNIONI APPENNINO 
REGGIANO,  BASSA  REGGIANA,  PIANURA  REGGIANA,  TRESINARO 
SECCHIA E VAL D'ENZA CIG 8418095FBD. RISULTANZE MANIFESTAZIONE 
DI  INTERESSE  

IL DIRIGENTE DEL IV° SETTORE

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 4 del 24 marzo 2020, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022";
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 24 marzo 2020, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi Allegati";
- la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 24 marzo 2020, legalmente esecutiva, ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 14 del 30 giugno 2020, esecutiva ex lege, ad 
oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 ai sensi e per gli effetti dell'art. 
175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (var. 3/2020)";
- la deliberazione di  Giunta dell'Unione n. 41 del 30 giugno 2020, esecutiva ex lege, ad 
oggetto "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000";
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 30/07/2020 ad oggetto "Assestamento 
generale del Bilancio di Previsione 2020-2022 ai sensi e per gli effetti dell'art. 175 del  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (var. 5/2020)";
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 46 del 31/07/2020 ad oggetto: "Variazione al  
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e contestuale variazione di cassa ai sensi e per gli  
effetti  dell'art.  175 comma 5-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000" (in  seguito alla  VAR.BIL.  n.  
5/2020);
-  la Deliberazione di  Consiglio Unione n. 31 del  30/09/2020  ad oggetto "Variazione al  
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  175  del  Decreto  
Legislativo n. 267/2000 (var. 6/2020)";
- la Deliberazione diGiunta Unione n. 59 del 30/09/2020 ad oggetto: "Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 e contestuale variazione di cassa ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000" (in seguito alla VAR.BIL. n. 6/2020);

PREMESSO  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  48  del  28/10/2015 
avente ad oggetto “Approvazione convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni  
Tresinaro Secchia della  funzione fondamentale  di progettazione e gestione del  sistema  
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in 

1



ottemperanza  alle  deliberazioni  dei  singoli  Consigli,  è  stata  conferita  dai  Comuni 
all'Unione Tresinaro Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01/01/2016;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Tresinaro Secchia prot. n. 16707/2019 con il 
quale si individua nella persona del Dott. Luca Benecchi il soggetto più idoneo a rivestire 
l’incarico di Dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL, del 
Settore 04 – Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia, dal 26 agosto 2019 
fino  alla  scadenza del  mandato della  maggioranza  dei  sindaci  dei  Comuni  componenti 
l’Unione  (indicativamente  giugno  2024),  fatta  salva  la  facoltà  per  la  nuova 
amministrazione di attivare procedimenti di conferma, anche provvisoria dell'incarico;

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 740 del 31/08/ 2020 con la quale è stato 
approvato un avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento dell'organizzazione e 
gestione, per il periodo 01/11/2020 – 31/10/2023 di uno spazio di ospitalità per donne, sole 
o con figli, vittime di violenza e provenienti dai territori delle Unioni Appennino Reggiano, 
Bassa  Reggiana,  Pianura  Reggiana,  Tresinaro  Secchia  e  Val  d'Enza  con  termine  di 
presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  fissato  per  le  ore  12,00  del  giorno  20 
settembre 2020;

DATO ATTO CHE:
- entro il termine fissato sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse;
- in seguito a valutazione avvenuta in data 7/10/2020 n. 1 istanza è risultata rispondente, 
sia dal punto di vista formale che sostanziale, a quanto richiesto dalla manifestazione di 
interesse mentre una seconda istanza è stata esclusa per mancanza di esperienza specifica;
-  l'operatore  ammesso  è  stato  pertanto  invitato,  con  comunicazione  prot.  21750  del 
13/10/2020, a presentare, entro il termine perentorio delle ore 13.00 del 23/10/2020 un 
progetto dettagliato;
-  con determinazione  propria  n.  936 del  29/10/  2020 è stata  nominata  la  commissione 
tecnica per la valutazione dei progetti dettagliati;
- la sopra richiamata commissione si è riunita in data 30/10/2020 per la valutazione dei 
progetti dettagliati; 
 
DATO ATTO della conclusione delle operazioni relative all'avviso di manifestazione di 
interesse  più sopra richiamata e visto il verbale n. 2 del 30/10/2020 allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto del verbale n. 2 del 30/10/2020 dal quale, 
effettuate  le  valutazioni  come  dettagliato  nel  citato  verbale,  l'Associazione  Nondasola 
donne insieme contro la violenza Onlus con sede in Via Spani 12/a Reggio Emilia; risulta 
essere  il  soggetto  individuato  per  l'affidamento  dell'organizzazione  e  gestione,  per  il 
periodo 01/11/2020 – 31/10/2023 di uno spazio di ospitalità per donne, sole o con figli, 
vittime di  violenza e provenienti  dai territori  delle  Unioni  Appennino Reggiano, Bassa 
Reggiana, Pianura Reggiana, Tresinaro Secchia e Val d'Enza;

DATO ATTO INOLTRE CHE : 
-  è  stata  verificata  l'iscrizione  del  fornitore  alla  Camera  di  Commercio,  Industria, 
Artigianato  e  Agricoltura  di  Reggio  Emilia  n.  repertorio  economico  amministrativo 
218623;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  in  parola  tramite  piattaforma 
dedicata (DURC online);

2



-  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i., il relativo codice identificativo di gara (CIG) da 
riportarsi sugli strumenti di pagamento risulta 8418095FBD;
- il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i.;
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate 
le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DETERMINA

1.  DI  PRENDERE  ATTO  del  verbale  n.  2  del  30/10/2020 allegato  alla  presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale.

2. DI AFFIDARE  all'Associazione Nondasola donne insieme contro la violenza Onlus, 
con  sede  in  Via  Spani  12/a  Reggio  Emilia, Partita  IVA 1733490351,  Codice  fiscale 
91070260350,  l'organizzazione e gestione, per il periodo 01/11/2020 – 31/10/2023 di uno 
spazio di ospitalità per donne, sole o con figli, vittime di violenza e provenienti dai territori 
delle Unioni Appennino Reggiano, Bassa Reggiana, Pianura Reggiana, Tresinaro Secchia e 
Val d'Enza;

3. DI DARE ATTO CHE:
-  è  stata  verificata  l'iscrizione  del  fornitore  alla  Camera  di  Commercio,  Industria, 
Artigianato  e  Agricoltura  di  Reggio  Emilia  n.  repertorio  economico  amministrativo 
218623;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  in  parola  tramite  piattaforma 
dedicata (DURC online);
-  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i., il relativo codice identificativo di gara (CIG) da 
riportarsi sugli strumenti di pagamento risulta 8418095FBD;
- il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i.;
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e  forniture  -  Scelta  del  contraente  e  contratti  pubblici   e  conseguentemente  risultano 
attuate le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

4.  DI IMPEGNARE la  somma  di  €  120.000,00  Iva  e  oneri  compresi  in  favore  di 
Associazione Nondasola donne insieme contro la violenza Onlus, con sede in Via Spani 

3



12/a  Reggio  Emilia, Partita  IVA 1733490351,  Codice  fiscale  91070260350,  come  di 
seguito indicato:
Gestione 2020:  quanto ad Euro 6.666,67 al  Bilancio di Previsione 2020-2022, gestione 
2020 relativo al capitolo che risulta iscritto al n. 03030084, Miss. 12, Progr. 05, Tit. 1, 
Macroaggr. 10, denominato “Prestazioni di servizio-Spese protocollo spazio accoglienza 
donne sole o con figli”(1952/2020);
Gestione 2021: quanto ad Euro 40.000,00 al Bilancio di Previsione 2020-2022, gestione 
2021 relativo al capitolo che risulta iscritto al n. 03030084, Miss. 12, Progr. 0,5 Tit. 1, 
Macroaggr. 10, denominato “Prestazioni di servizio-Spese protocollo spazio accoglienza 
donne sole o con figli (93/2021);
Gestione 2022: quanto ad Euro 40.000,00 al Bilancio di Previsione 2020-2022, gestione 
2022 relativo al capitolo che risulta iscritto al n. 03030084, Miss. 12, Progr. 05, Tit. 1, 
Macroaggr. 10, denominato “Prestazioni di servizio-Spese protocollo spazio accoglienza 
donne sole o con figli”(21/2022).

5.  DI DARE ATTO che con l’approvazione del bilancio 2021-2023, con successivo atto 
verrà perfezionato l'impegno a valere sulla gestione 2023 (Euro 33.333,33 Iva compresa).
 
6.  DI DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.Lsg. n.  267/2000,  l’obbligazione 
scadrà entro il 31/03/2021 per l'anno 2020, entro il 31/03/2022 per l'anno 2021, entro il 
31/03/2023 per l'anno 2022 ed entro il 31/12/2023 per l'anno 2023.

7. DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa,  la pubblicazione del presente 
atto, unitamente agli eventuali  allegati,  avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell'Unione  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

8.  DI  AUTORIZZARE il  Servizio  Ragioneria  dell’Unione,  in  presenza  di  atto  di 
liquidazione sottoscritto dal Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi 
documenti  giustificativi  ed  i  riferimenti  contabili,  al  pagamento  della  suddetta  spesa 
secondo le disposizioni del Capo II del D.Lgs. n. 267/2000.  

Li 10/11/2020 Il responsabile del settore 
BENECCHI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


